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  پیشگفتار
  

سانى ندارد.   هیچ یک از ویژگیهاى تمدن، تاریخى طولانى سازمان ان سقوط و نیز خط   تر و فراگیرتر از  ظهور و 
ــازمانها در خلال قرنها در هزاران جلد  ــیها و فعالیتهاى س ــت. روزنامه  مش ــده اس ــبط ش هاى کتاب ثبت و ض

پردازد. ولى در این آشوب اطلاعاتى درباره مىکه به طرز عمل سازمانها  صبحگاهى ما مملو از گزارشهایى است
ستقرایى درباره ویژگى      سازمانهاى  صیرت یا تعمیم ا صوص در طول زمان، تحلیل توأم با ب شترکى که   1بخ م

  سازمان انسانى ـ بسیار اندك است. بتوان از طریق آن کلیه تجلیات و رویدادها را دنبال کرد ـ یعنى پدیده
سانى به   دلایل توقف تحل سازمانهاى ان عنوان موجودیتهاى اجتماعى  یل و تعمیم درباره ماهیت و کارکرد 

سیارند. تعداد مطالب غیر قابل درك خیره  صور بى     کنندهب شکال و  ش  نهایت به نظر مىاست. تنوع ا واهد رسد. 
شاهده  صوی        شرکت  گرانم سیم و ت ست و به تر سوگیریها همراه ا شداوریها و  سازى کننده غالبا با پی ل جنگ ر

است. مهمتر از همه، بسیارى از آنچه  نسبت به درختانى که نزدیک و دم دست آنها هستند توجه کمترى شده
غالبا مهمترین و پرمعناترین عوامل انگیزش انسانى، داورى، هنر و  دهد ـ و که در داخل سازمان انسانى رخ مى

ى که اجتماع مانند. حتى آن دانشمند علومباقى مىاى، گذرا، تعریف ناشده و ثبت نشده حاشیه گرایش است ـ
شوار        ست در مواجهه با این حقیقت د شف این عوامل ا ستجوى ک شاهده تحت تأثیر و     در ج شئ مورد م که 

شود. کارآمدترین رهبران سازمانها به عنوان مجریان هنر شاق    مى گیرد دچار ناتوانىگر قرار مىحضور مشاهده  
حلیلى اقدامات ت ها وکارهاى اجرایى هستند تا بتوانند اسناد عینى تفکرات، انگیزه   حد درگیر سازمانى بیش از 

سنادى را خود را نگه صر پیچیده و ظریفى  نگه دارى کنند. حتى اگر آنها تلاش کنند چنین ا دارند، نگارش عنا
  بسیار دشوار است. که به انسان و مشکلات آنان بپردازد

ــمندا ــکلاتى که دانش ــانى با آنهامش ــازمانهاى انس ــوند، نباید مواجه مى ن علوم اجتماعى در تحلیل س ش
توانند در خصوص  دانش و حدسیات علمى که مى  شناسان را از  شناسان، روانشناسان اجتماعى، و مردم    جامعه

که  اددانىانسانى به عمل آورند، باز دارد. مورخ، دانشمند علوم سیاسى و یا اقتص      رفتار گروههاى سازمان یافته 
کمک کند؛ ولى خطرات  تواند در این خصــوصمند اســت مىعلتها و معلولهاى خاص کنش گروهى علاقه به

موضوعات واحد و منفردى تخصص دارند و حتى بیشتر از     گران دانشگاهى این است که آنها معمولاً در  تحلیل
شگاهیان عطاى  شارکت عمیق و طولانى  آن، دان سا مزایاى م انزواى  زمانها را به لقاى امتیازاتمدت در رهبرى 

  اند.آکادمیک بخشیده
سانى را عاجز کرده     على سازمان ان شجوى  شواریها که دان سازمانهاى      رغم تمام این د ست، نقش حساس  ا

ایجاد بینشها یا تعمیمهایى براى آنهایى که اغلب به تنهایى   بزرگتر در جهان امروز هر نوع تلاش معقول جهت
سئول  سختى مى دیگران را تقبل مى یت رهبرىم شهاى جارى از   کنند، به  ضمین کند. توجیه تلا نجاه پ تواند ت

شى          صنعت، و در دولت نا شگاه، در  صنعتى در دان ست و      مى سال مطالعه روابط  شامل ریا شود. این دوره 
تلاش در  سال  29دانشگاهى بزرگ و در حال رشد و گسترش، و     سال در مجتمع  21سرپرستى کل به مدت   

شهاى میدانى  سیارى از        پژوه ضویت در ب صنعت، ع شد در  سهایى بوده که با مدیران اجرایى ار ت هیأ و کنفران
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تر از همه تعداد بســیار با ارزش اى در دولت وها و هیأت امنا، بســیارى از مأموریتهاى ادارى و مشــاورهمدیره
شکلات رهبرى سازمانى با رؤسا و سایر مدیران     خصوص م  بیشمارى از فرصتها در مذاکره و گفتگوهاى آزاد در  

 اســت. این تأثیر متقابل مشــارکت از درون و مشــاهده ســازمانها از یک طرف، و ترغیب ارشــد به دســت آمده
کرده اســت. فقط اکنون،  مدتى را ایجادپژوهشــگران به تلاش در روایى تعمیمها، از طرف دیگر، تنش طولانى

با تلاش مداوم بتوانم نتایج به دست آمده را که در   ان مناسب رسیده است تا   بعد از چند سال بازنشستگى، زم   
ست روى کاغذ بیاورم. این کتاب در حالى به پایان مى    طول نیم قرن آزمون و بازآزمون سد که بخش  شده ا ر

ل ر سا دانشگاه که د  گذارد. اینسر مى صنعتى دانشگاه پرینستون پنجاهمین سال تأسیس خود را پشت       روابط
سط جان دى راکفلر بنیان  1922 شد و بعدا از کمکهاى تو شت اتحادیه ملىّ       گذارى  شرکت ملىّ و ه شتاد  ه

صنایع، مقامات اتحادیه  امریکا برخوردار گردید به مقامات دولتى، ستاد و   مدیران اجرایى  صدها ا هاى تجارى و 
شجو در  سانى، در رکود و رفاه و در جنگ   دان سائل روابط ان سانده   برخورد با م صلح، یارى ر ست. مؤلف، که   و  ا

سال   ست، مایل است تشکر و قدردانى پایدار خود را     مند بودهبهره 1926خود از منافع خدمات این بخش تا  ا
  تقدیم نماید.

درگیر مشکلات در حال رشد    امید است که این بررسى مورد توجه و علاقه همه آنهایى که در شکل کلى   
سا   سازمانهاى    اند قرار گیرد. ولى دغدغه خاصنىسازمانهاى ان مؤلف این است که تحلیل نقش و هنر رهبر در 

یات ح تواندپذیر و متعهدى باشــد که تصــمیمات آنها مىاســاســى براى افراد مســئولیت انســانى بتواند کمک
  میلیونها نفر را تحت تأثیر قرار دهد. 
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